\ L
W\ T—T /
\ . 4
4 S S
i e

N~

. 2631
ISBN 974-568-862-2

01384-1

117130141



AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO THE MORALE OF SECONDARY SCHOOL
TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE GENERAL EDUCATION
DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS

Miss Rujira Kaewjaroenphisan

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the Degree of Master of Education
Department of Educational Research
Graduate School
Chulalongkorn University
1988
ISBN 974-568-862-2



............ 1y AVTTINV o0 ATT-
( @
.................... a JrM . Cf2A e £CG £ 0f...



11

?
THE MORALE OF SECONDARY SCHOOL

roi’ ' a7 N B
(AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO
TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE

GENERAL EDUCATION DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS) . ?

LU . 245
? T (Causal Model)
? b9 9
? 1
t1 39
tff ’ 9 3
? 7/ ' 1,290
) ' (Path Analysis) ‘
1. 1, ! 9
)" 68 f( 'ty
25
2. A $
!
6
22).0 M. e L A
NUUOVOUAR ...... AR o wesars j
o ' ’) ' -I 4 " oS \/L
..... 25.3.Qu auilteostmlinm N_:\'_\J\E 0



RUJIRA KAEWJAROENPHISAN AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO THE

\ - |MORALE OF SECONDARY SCHOOL TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE
1 /=) GENERAL EDUCATION DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS. THESIS ADVISOR.:
/" DEREK SRISUKHO, Ph.D., 245 pp.

The purpose of this research was to study the pattern of the causal
model between the morale of secondary school teachers with nine sets of
variables: out of school environment, school condition, teacher status,
intrinsic aspects of the job, school administrator's personality, teacher
relationship with colleague, student satisfaction, working enditions, and
teacher's attitudes. They consist of thirty-nine variables. Data were
collected by nine sets of questionnaires from the sample of 1,290 secondary
school teachers under the jurisdiction of the general education department in
bangkok metropolis. The data were anlyzed through the method of path analysis.
The major findings were as follows:

1. Twenty-five variables, showing significant direcr and indirect
effect, can account for the variance of secondary school teacher's morale
about 68 percents.

2. The variables that have major causal effect to the secondary
school teacher's morale can be listed in order as follows: school policy and
administration, school adm inistrator's responsibility, school adm inistrator's
ascendancy, teacher relationship with colleague, teacher's attitudes toward
colleague, and possibility of professional progress. The variables, mentioned

above, have shown positive causal effect to the secondary- school teacher's
morale.

Educational Research e S l \
------- /

Educatlonal Statistic 77T S0 | <
. - ' __,)\[\4\ - J\;\E'\k)
nm ANT e ekl e




«U

«

(91
>

_-4"
a\

FWIANNITUUKRTIINEIA S

DOUHY

\ A
N
. e

) 1 cescw

L]

CHuLALONGKORN UNIVERSITY



24
25
25

31

32
82
82
86
99

100

102



«

135
136

140
144

146
165
245



85

2
89
3
91
4
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 95
5
97
6 .
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 102
) pee— 105
3 3 - 111
g | ), 113
10
115
132
166

12 N



13

14

15

16

17

176

180

186

201

213



120

121

123

125

126



0,

»

fl

»

»

»

»

127



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ 

	สารบัญ



