การวิ เคราะห์ตัวแปรที่สัมพันธ์กับขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุง เทพมหานคร



นางสาวรุจิรา แก้วเจริญไพศาล

วิทยานิพนธ์นี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาวิจัยการศึกษา

บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2531

ISBN 974-568-862-2

ลิขสิทธิ์ของบัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO THE MORALE OF SECONDARY SCHOOL TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE GENERAL EDUCATION DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS

Miss Rujira Kaewjaroenphisan

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

for the Degree of Master of Education

Department of Educational Research

Graduate School

Chulalongkorn University

1988

ISBN 974-568-862-2

หัวข้อวิทยานิพนธ์	การวิ เคราะหตัวแปรที่สัมพันธ์กับขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา
	สังกัดกรมสาบัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร
โดย	นางสาวรุจิรา แก้วเจริญไพศาล
ภาควิชา	วิจัยการศึกษา
อาจารย์ที่ปรึกษา	อาจารย์ ดร.ดิเรก ศรีสุโข
บัณฑิควิทยา	ลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ เป็นส่วนหนึ่งของ
การศึกษาตามหลักสูคร	ปิญญามหาบัณฑิต
	por string
	คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย
	(ศาสตราจารย์ ดร.ถาวร วัชราภัย)
คณะกรรมการสอบวิทย	านิพนธ์
	ประธานกรรมการ
	(ศาสตราจารย์ ดร.สมหวัง ฟิธิยานุวัฒน์)
	อาจารย์ที่ปรึกษา
	(อาจารย์ ดร.ดิเรก ศรีสุโข)
	(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุวัฒนา สุวรรณเขตนิคม)
	(ไว้ เกาะ หาร กรรมการ
	(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สวัสดิ์ ประทุมราช)



รุจิรา แก้วเจริญไพกำล : การวิเคราะห์ตัวแปรที่สัมพันธ์กับอวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา สังกัดกรมลำมันทึกษา ในกรุงเทพมหานคร (AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO THE MORALE OF SECONDARY SCHOOL TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE GENERAL EDUCATION DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS) อ.ที่ปรึกษา : อ. คร.ติเรก ก่รีสู่โข, 245 หน้า.

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและคันหารูปแบบความสัมพันธ์เป็งสำเหตุ (Causal Model) ต่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษาสังกัดกรมสำมัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปร 9 กลุ่ม ประกอบด้วยตัวแปรสภาพแวดล้อมภายนอกโรงเรียน สักษณะทั่วไปของโรงเรียน สถานภาพลั่วนตัวของครู สักษณะของงานที่ครูรับผิดช่อบ บุคลึกภาพของผู้บริหารโรงเรียน มนุษยสัมพันธ์กับเพื่อนร่วมงาน ความพอใจ ในนักเรียน สภาพการปฏิบัติงาน และทัศนคติของครู โดยตัวแปรเหล่านี้จำแนกเป็นตัวแปรย่อย 39 ตัวแปร เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลตามตัวแปรตังกล่าว ประกอบด้วยแบบล้อบถามจำนวน 9 ฉบับ โดย รวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างครูมัธยมศึกษาสังกัดกรมสำมัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จำนวน 1,290 คน วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้การวิเคราะห์เล้นทาง (Path Analysis) ผลการวิจัยล่รูปได้ตังนี้

- 1. ตัวแปรที่ใช้ในการวิเคราะห์ความสัมพันธ์เชิงลำ เหตุทั้งหมด 9 กลุ่ม ลำมารถร่วมกันอธิบาย ขวัญในการปฏิบัติงานได้ประมาณร้อยละ 68 และมีตัวแปรที่ส่งผลทางตรง และส่งผลทางอ้อมต่อขวัญในการ ปฏิบัติงาน ลำนวน 25 ตัวแปร
- 2. ตัวแปรที่มีปริมาณผลรวมของผลทางตรงและทางอ้อมต่อขวัญในการปฏิบัติงานอยู่ในระดับสู่ง เรียงลำดับตามความมากน้อย ได้ดังนี้ คือ นโยบายและการบริหาร บุคลิกภาพของผู้บริหารด้านความ รับผิดช่อบ บุคลิกภาพของผู้บริหารด้านการมีอำนาจอิทธิพล มนุษยสัมพันธ์กับเพื่อนร่วมงาน ทัศนคติต่อเพื่อน ร่วมงาน และโอกาล่ความก้าวหน้า โดยตัวแปรทั้ง 6 ตัวนี้ ลั่งผลเข็งนิมานต่อขวัญในการปฏิบัติงาน

ภาควิชา วิจัยการศึกษา	ลายมือชื่อนิสิต
•	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา



RUJIRA KAEWJAROENPHISAN: AN ANALYSIS OF VARIABLES RELATED TO THE MORALE OF SECONDARY SCHOOL TEACHERS UNDER THE JURISDICTION OF THE GENERAL EDUCATION DEPARTMENT IN BANGKOK METROPOLIS. THESIS ADVISOR: DEREK SRISUKHO, Ph.D., 245 pp.

The purpose of this research was to study the pattern of the causal model between the morale of secondary school teachers with nine sets of variables: out of school environment, school condition, teacher status, intrinsic aspects of the job, school administrator's personality, teacher relationship with colleague, student satisfaction, working enditions, and teacher's attitudes. They consist of thirty-nine variables. Data were collected by nine sets of questionnaires from the sample of 1,290 secondary school teachers under the jurisdiction of the general education department in bangkok metropolis. The data were anlyzed through the method of path analysis. The major findings were as follows:

- 1. Twenty-five variables, showing significant direct and indirect effect, can account for the variance of secondary school teacher's morale about 68 percents.
- 2. The variables that have major causal effect to the secondary school teacher's morale can be listed in order as follows: school policy and administration, school administrator's responsibility, school administrator's ascendancy, teacher relationship with colleague, teacher's attitudes toward colleague, and possibility of professional progress. The variables, mentioned above, have shown positive causal effect to the secondary school teacher's morale.

ภากวิชา Educational Research
สาชาวิชา Educational Statistic
ปีการศึกษา 1987

ลายมือชื่อนิสิต

ายนี้อลื่ออาจารย์ที่ปรึกษา



กิดดิกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จ เรียบร้อยได้ ทั้งนี้ได้รับความกรุณา เป็นอย่างดียึ่งจาก ท่านอาจารย์ ตร.ดิเรก ศรีสุโข อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ที่กรุณาให้คำแนะนำและให้ความ ช่วย เหลือในการแก้ไขข้อมกพร่องคำงๆ ด้วยความเอาใจใส่ เป็นอย่างดียึ่งคลอดมา จึงขอกราบ ขอบพระคุณในความกรุณา เป็นอย่างสูง

ขอบพระคุณผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่าน ที่ได้กรุณาตรวจสอบและแมะนำในการปรับปรุง แบบสอบถามที่ใช้ในการวิจัยให้สมบูรณ์ และขอบพระคุณหัวหน้าสถานศึกษา ครูอาจารย์ในโรงเรียน มัธยมศึกษาสังกัดกรมสาบัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร ที่ได้ให้ความร่วมมือในการเก็บรวบรวม ข้อมูลจนสำเร็จด้วยดี

ขอบคุณอาจารย์วาสุกรี รัชชกูล อาจารย์อุคม ใจทัศน์กุล พี่ ๆ และเพื่อน ๆ ทุกคน ที่ให้คำแนะนำ คลอดจนช่วยเหลือในการทำวิจัยครั้งนี้ และขอขอบคุณบัณฑิควิทยาลัยที่กรุณาให้ทุน อุดหนุนการทำวิจัย เป็นจำนวนเงิน 2,000 บาท

ท้ายที่สุค ผู้วิจัยกราบขอบพระคุณ คุณพ่อ คุณแม่ ที่ช่วยเป็นกำลังใจอันสำคัญยิ่งในการ ทำวิทยานิพนธ์ และขอขอบคุณสมาชิกทุกคนในครอบครัว โดยเฉพาะอย่างยิ่งคุณมนครี คุณพรรณี คุณทัศนีย์ คุณวัชราภรณ์ แก้วเจริญไพศาล และคุณพิชิต ขวัญแพรแก้ว ที่ช่วยเป็นกำลังใจด้วยดี ตลอดบา

รุจิรา แก้วเจริญไพศาล



	หนา
บทคัดย่อภาษาไทย	v
บทคัดยอภาษาอังกฤษ	จ
กิติกรรมประกาศ	ฉ
สารบัญคาราง	ໝ
สารบัญแผนภูมิ	រា្ឋ
บทที่	
1 บทน้ำ	1
ความ เป็นมาและความสำคัญของปัญหา	1
วัตถุประสงค์การวิจัย	7
สมมติฐานของการวิจัย	7
ขอบ เขตของการวิจัย	24
ข้อตกลง เบื้องต้น	25
คำจำกัดความที่ใช้ในการวิจัย	25
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	31
บระเยชนทคาดวาจะเดรบ	
2 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	32
3 วิธีดาเนินการวิจัย	82
ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง	82
เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย	86
การ เก็บรวบรวมข้อมูล	99
การวิเคราะห์ข้อมูล	100
น เอ.ช เอก เอก เมื่อกับ * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	
4 ผลการวิเคราะท์ที่อุบล	102

	หน้า
5 สรุปผลการวิจัย และซ้อเสนอแนะ	135
ผลการวิจัย	136
อภิปรายผลการวิจัย	140
ข้อเสนอแนะ	144
บรรณานุกรม	146
ภาคผนวก	165
ประวัติผู้เขียน	245

สารบัญตาราง

ตารางที่		หน้า
1	จำนวนแบบสอบถามฉบับสมบูรณ์ที่ได้รับคืนมาจากกลุ่มตัวอย่างที่ได้จาก การสุ่มจำแนกตามขนาดและระดับชื่อ เสียงของโรง เรียน	85
2	ค่าความเที่ยง ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และความคลาดเคลื่อน มาตรฐานของการวัดแบบสอบถามสภาพแวดล้อมภายนอกไรงเรียน	89
3	ค่าความเที่ยง ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และความคลาดเคลื่อน มาตรฐานของการวัดแบบสอบถามสภาพการปฏิบัติงาน	91
4	ค่าความเที่ยง ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และความคลาดเคลื่อน มาตรฐานของการวัดแบบวัดทัศนคติในแต่ละด้าน	95
5	ค่าความเที่ยง ส่วนเบี่ยงเบนมาครฐาน และความคลาดเคลื่อน มาตรฐานของการวัดแบบสอบถามบุคลิกภาพของผู้บริหารในแต่ละด้าน	97
6	ค่า เฉลี่ย และส่วน เบี่ยง เบนมาตรฐานของตัวแปรที่น้ำมาศึกษาตามรูป แบบในสมบติฐาน	102
7	ค่าสัมประสิทธิ์ เส้นทางตามรูปแบบดังสมมติฐาน	105
8	ค่าสัมประสิทธิ์ เส้นทางตามรูปแบบซึ่งปรับปรุงใหม่ในครั้งที่ 1	111
9	ค่าสัมประสิทธิ์ เส้นทางตามรูปแบบซึ่งปรับปรุงใหม่ในครั้งที่ 2	113
10	การ เปรียบ เทียบค่ำตับประสิทธิ์สหสัมพันธ์ที่คำนวณจากค่ำตับประสิทธิ์	115
11	ปริมาณผลทางครง ปริมาณผลทางอ้อม และปริมาณผลรวมของ	
	ผลทางครงและผลทางอ้อม จากตัวแปรต่าง ๆ ที่ศึกษาที่มีต่อขวัญ ในการปฏิบัติงาน	132
12	ค่าสัมประสิทธิ์ เส้นทางที่ได้จากรูปแบบตามสมบดิฐาน	166

คารางที่		หน้า
13	ค่าสับประสิทธิ์เส้นทางที่ได้จากรูปนบบที่ปรับปรุงใหม่ในครั้งที่ 1	176
14	คำสัมประสิทธิ์ เส้นทางที่ได้จากรูปแบบที่ปรับปรุงใหม่ในครั้งที่ 2	180
15	คำสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรที่ ศึกษา	186
16	ปริมาณผลทางดรง ผลทางอ้อม ผลรวมของผลทางตรงและผลทางอ้อม จากตัวแปรต่าง ๆ ที่ส่งผลต่อขวัญในการปฏิบัติงาน เบื่อผ่านการ	
	ทดสอบควายสอดคล้องกับข้อมูล เชิงประจักษ์แล้ว	201
17	ค่า เฉลี่ยของน้ำหนักคะแนนชื่อเสียงของโรง เรียนที่ได้จากการ	
	สัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิ จาแนกตามชื่อโรงเรียนมัธยมศึกษาสังกัด	
	กรมสาบัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร	213

สารบัญแผนภูมิ

แผนภูมิที่		หน้า
1	รูปแบบตามสมมติฐานของระบบสา เหตุของขวัญในการปฏิบัติงานของ	
	ครูมัธยมศึกษาสังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุง เทพมหานคร	8
2	รูปแบบของระบบสา เหตุของขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร เมื่อผ่านการวิเคราะห์	
	ดาม เทคนิควิธีวิ เคราะห์ เส้นทาง	120
3	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีค่อขวัญในการปฏิบัคิงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรสภาพ	
	แวดล้อมทางบ้าน ความรับผิดชอบในครอบครัวของครู ทัศนคติต่อ	
	้ ชุมชนรอบ ๆ โรงเรียน ทัศนคติต่อโรงเรียน ทัศนคติต่อวิชาชีพ	
	และบนุษยสัมพันธ์กับ เพื่อนร่วมงาน	121
4	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีค่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรอายุ	
	อายุราชการ ขนาดของโรงเรียน งานรับผิดชอบที่นอกเหนือจาก	
	การสอน สิ่งอำนวยความสะดวก และโอกาสความก้าวหน้า	123
5	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีค่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรเพศ และ	
	ภูมิลำ เนา เดิม	125
6	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีค่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรความพอใจ	
	ในนักเรียน และชื่อเสียงของโรงเรียน	126

แผนภูมิที่		หน้า
7	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีต่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรทัศนคติต่อ	
	เพื่อนร่วมงาน บุคลึกภาพของผู้บริหารด้านการมีอำนาจอิทธิพล	
	บุคลิกภาพของผู้บริหารด้านการเข้าสังคม บุคลิกภาพของผู้บริหาร	
	ค้านความรับผิดชอบ บุคฉิกภาพของผู้บริหารด้านความขึ้นคงทาง	
	อารมณ์ สิ่งอำนวยความสะดวก และนโยบายและการบริหาร	127
8	เส้นทางความสัมพันธ์ที่มีค่อขวัญในการปฏิบัติงานของครูมัธยมศึกษา	
	สังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุงเทพมหานคร จากตัวแปรสภาพ	
	ชุมชนรอบ ๆ โรงเรียน และระยเวลาดำรงตำแหน่งของผู้บริหาร .	130
9	รูปแบบ โดยสรุปของระบบสา เหตุของขวัญในการปฏิบัติงานของ	
	ครูมัธยมศึกษาสังกัดกรมสามัญศึกษา ในกรุง เทพมหานคร	137